

KURIER Popularny

Oplata pocztowa ulszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 19 (804)

Łódź, poniedziałek 19 stycznia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

W trzecią rocznicę Wyzwolenia

Podniosłe uroczystości w całym kraju

Spoleczeństwo stolicy swoim żołnierzom

WARSZAWA. Kulminacyjnym punktem niedzielnych uroczystości w trzecią rocznicę wyzwolenia stolicy, było wręczenie na Pl. Zwycięstwa pięciu pułkom i warszawskiej dywizji piechoty im. Tadeusza Kościuszki sztandarów, ufundowanych przez społeczeństwo stolicy i woj. warszawskiego.

UROCZYSTOŚĆ NA PLACU ZWYCIĘSTWA

Koło godz. 10.30 na Pl. Zwycięstwa odbyły się oddziały wojskowe 1 warszawskiej dywizji — 1, 2 i 3 pułk piechoty i 1 PAL, Batalion saperów, Oddział Szkoły Lotniczej, szwadron przyboczny Prezydenta R. P., oddziały KCW i Milicji Obyw.

Za wojskiem ustawiły się liczne delegacje partii politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych z lasem sztandarów. Resztę placu wypełniały zwarte tłumy publiczności. Punktualnie o godz. 11 na Pl. Zwycięstwa przybył Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie wiceministra obrony narodowej gen. Spychalskiego oraz licznej generalicji.

Prezydent Bierut przyjął krótki raport od dowódcy OW 1. Przy dźwiękach hymnu narodowego prezydent Bierut przechodził przed frontem zgromadzonych oddziałów. W chwili później rozpoczęła się nabożeństwo przy polowym ołtarzu ustawionym z lewej strony Grobu Nieznanego Żołnierza.

Po poświęceniu sztandarów rozpoczęła się właściwa uroczystość. Prezydent R. P. w towarzystwie wice-marszałka Barcikowskiego, wiceministra gen. Spychalskiego, tow. Zambrowskiego, wicepremiera Korzyckiego, min. tow. Dąbrowskiego, min. tow. Dietricha, wicemin. Bernana, generalicji z generałem broni Popławskim na czele oraz korpusu dyplomatycznego dokonywały wbięcia symbolicznych gwoździ w nowo ufundowane sztandary. Przed tym jeszcze przewodniczący stołecznej rady

Nar. tow. Sankowski odczytuje akt elekcyjny.

NA STRAŻY DEMOKRACJI
W imieniu Komitetu Obywatelskiego, który ufundował sztandary zabrał głos poseł tow. Witkowski.

Rodzicami chrzestnymi pierwszego sztandaru są: tow. Waczkowska i ob. Jędrzejczak. Wręczają oni sztandar gen. Spychalskiemu, który dziękuje w imieniu Wojska Polskiego i przekazuje chorągiew pocztu pułkowemu, ten zaś wymawia uroczyste słowa ślubowania:

— Ślubuję stać na straży polskiej demokracji.

Jeszcze czterokrotnie powtarza się ta podniosła i wzruszająca uroczystość. Jeden ze sztandarów wręca generałowi tramwajarz warszawski, inny robotnik z fabryki Chodaków. Oni to najbardziej powołani są do reprezentowania ludu Warszawy, którego miłość i troska o żołnierza sztandary te ufundowała.

Dostojnie państwowi wchodzi na trybunę, z której przemówienie do żołnierzy wygłasza wicemin. gen. Spychalski.

Bilans za rok 1947

Sukcesy gospodarcze ZSRR Stały wzrost produkcji przemysłowej

MOSKWA (PAP). — Państwowy komitet planowania przy Radzie Ministrów ZSRR ogłosił komunikat, zawierający bilans gospodarczy Związku Radzieckiego za rok 1947.

Jak wynika z komunikatu, globalna produkcja przemysłowa ZSRR w roku 1947 przekroczyła znacznie plan — wzrosła w porównaniu z rokiem 1946 — o 22%.

Produkcja przemysłu lekkiego podniosła się w roku 1947 w porównaniu z rokiem 1946 — o 33%, produkcja surowców — o 14%, produkcja walcowni — o 15%, wydobycie węgla — o 12%, wydobycie ropy — o 19%, produkcja benzyny — o 36%. Przemysł budowy maszyn wyprodukował w porównaniu z rokiem 1946 trzy razy więcej lokomotyw, 2,5 ra-

zy więcej turbin parowych i maszyn włókienniczych, przeszło 2 razy więcej traktorów i maszyn rolniczych, 1,5 razy więcej silników elektrycznych, obrabiarek, samochodów, łożysk kulkowych itd.

Niebywały wzrost wykazała produkcja rolna. Zbiory buraka cukrowego wzrosły w porównaniu z rokiem 1946 — 3 krotnie. W roku 1947 przygotowano podstawę dla bogatych zbiorów na rok 1948. Obszar zasiewu ozimym został rozszerzony o 3,5 miliona ha. Ponadto zarano dla zasiewu w roku 1948 — 8 milionów ha. roli więcej, niż w ubiegłym roku.

Dynamika wzrostu produkcji radzieckiej przedstawia się imponująco.

W czwartym kwartale 1947 r. osiągnięto średni poziom produkcji przedwojennej.

Plan inwestycji został wykonany ze znaczną nadwyżką. W ciągu lat 1946 i 1947, tj. w ciągu 730 dni, zbudowano i uruchomiono 1900 zakładów przemysłowych.

W roku 1947 rozwinęła się ogromnie radziecka sieć handlowa. Otwar-

to na terenie ZSRR 55 tysięcy nowych sklepów i kiosków.

Liczba zatrudnionych w radzieckiej gospodarce narodowej powiększyła się w roku ub. o 1.200 tysięcy osób. Globalna suma płac wzrosła o 23%. Około 800 tysięcy uczniów ukończyło szkoły zawodowe, a na kursy kwalifikacyjne uczęszczało 5,5 miliona osób. Ilość młodzieży szkolnej powiększyła się o 860 tysięcy, studentów wyższych uczelni — o 56 tysięcy.

Prasa radziecka, omawiając komunikat państwowego komitetu planowania, stwierdza ogromny wzrost potęgi gospodarczej ZSRR. (w)

Zdecydowany protest przeciwko prowokacyjnemu wystąpieniu

KATOWICE (SAP). — W Katowicach, w dniu 18 bm. odbyła się wojewódzka konferencja aktywu PPS, na której referaty wygłosili

Partyzanci hiszpańscy walczą z wojskami gen. Franco

Znajdujący się w Walencji korespondent biuletynu hiszpańskiego — „Spanish Letters”, wydanego w Londynie, donosi, że w prowincji tej loszła niedawno do walki między grupą partyzantów a wojskami frankistowskimi. Bitwa trwała cały dzień. Partyzanci postanowili rozpruć się dopiero po nadejściu znacznych posiłków rządowych.

Ostatnio ruch partyzancki rozwinął się najbardziej w Levante i Estra madurze. W ciągu grudnia doszło do starć partyzantów z wojskami Franco w licznych prowincjach Hiszpanii, szczególnie w Galicji i Katalonii.

Doszło też do licznych starć między partyzantami a policją w jednej z dzielnic Madrytu.

Gen. Spychalski zakończył swe przemówienie ślubowaniem, iż „Wojsko polskie w służbie dla potęgi Polski Ludowej wszystkie zadania wypełni.

Następnie rozpoczęła się defilada. Pierwsze przemarszerowały delegacje partii politycznych ze sztandarami CKW PPS i KC PPR na czele, liczące szandary komitetów dzielnicowych i kół partyjnych, sztandary OM TUR, ZWM, Samopomocy Chłopskiej itd.

Następnie przy dźwiękach „Warszawianki” maszerują oddziały wojskowe, które prowadzi dowódca OW 1 — gen. Paszkiewicz.

Po defiladzie odbyły się o godz. 14 obłady żołnierskie.

W ŁODZI, KRAKOWIE I LUBLINIE

Radośnie i uroczystie przebiegały obchody trzeciej rocznicy wyzwolenia w Łodzi. W domach kultury odbyły się liczne akademie i imprezy o charakterze rozrywkowym. Przemawiali przedstawiciele partii i organizacji społecznych.

W Krakowie w Miejskim Teatrze im. Słowackiego uczczono podczas uroczystej akademii trzecią rocznicę wyzwolenia miasta. Widownia była wypełniona po brzegi. Na scenie, przybrane sztandarami i emblematami polskimi i radzieckimi ustawili się poczty sztandarowe. Do zebrań przemówił wojewoda tow. Paszkiewicz, podkreślając wkład Armii Radzieckiej w dzieło wyzwolenia kraju i kończąc okrzykiem na cześć przyjaźni obywateli narodów.

Następnie przemawiał konsul ZSRR, Owsieljeno, podnosząc z kolei udział Wojska Polskiego, walczącego ramieniem w ramieniu z Armią Radziecką.

Szczelnie była również wypełniona na widowni Teatru Miejskiego w Lublinie, podczas uroczystej akademii.

Wspólna konferencja PPS i PPR w Łodzi

Ubiegłej soboty, w przededniu rocznicy wyzwolenia Łodzi, w sali konferencyjnej Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej w Łodzi, odbyło się wspólne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej i Wojewódzkiego Łódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej.

Przedmiotem wspólnych obrad było zbilansowanie i ocena doniosłych osiągnięć jednolitego frontu i wyników pracy kierownictwa partyjnych obu bratnich organizacji na terenie Łodzi i województwa w roku ubiegłym oraz wytyczenie zadań i celów, stojących przed zorganizowaną klasą robotniczą i Narodem w 1948 r.

Na konferencji tej referaty wygłosili z ramienia KW. PPR. i sekretarz tow. Marian Minor a w imieniu WK. PPS. sekretarz wojewódzki tow. Henryk Wachowicz.

Zagadnienia poruszone przez referentów wywołały ożywioną dyskusję, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

W debatach zabrali głos ttow. Uzdanski, Stawiński, Grzesiak, Kępa-Różycki, Hyra Karbowlak, Burski, Karaczewski, Kryński, Ajnenkiel,

Przybył-Stalski, Siwacki, Baryła, Loga-Sowiński.

Wyniki dyskusji podsumowali referenci w przemówieniach końcowych. Wyszuli oni na czoło zadania dalszego zaciśnięcia współpracy obu Partii, wzmocnienia wysiłków nad podniesieniem poziomu ideologicznego członków, organizowania wspólnego szkolenia kadr partyjnych, oraz wzmocnienia ruchu współzawodnictwa pracy, ruchu przodowników i wielowarsztatowców, gwarantującego całkowite wykonanie państwowego planu gospodarczego.

Specialną uwagę poświęcono sprawie walki o dalszą systematyczną poprawę bytu materialnego klasy robotniczej drogą usprawnienia akcji przeciw spekulacji i zapewnienia pełnej stabilizacji stosunków gospodarczych.

Omówiono również stosunek obu Partii do zbliżających się wyborów rad zakładowych w przemyśle włókienniczym.

Obrady stały na wysokim poziomie ideowym, świadczyły o głębokiej odpowiedzialności wojewódzkich kierownictw partyjnych w obliczu stojących przed nimi zadań i toczyły się w atmosferze obu stron szczerości i przyjaźni.

XXVI Kongres włoskiej partii socjalistycznej

19 bm. rozpoczyna w Rzymie obrady XXVI Kongres włoskiej partii socjalistycznej z udziałem 600 delegatów, reprezentujących około miliona członków. Debaty będą toczyły się na temat metod, jakie zastosować powinien włoski front demokratyczno-ludowy, by doprowadzić do końca walkę przeciwko reakcji, oraz nad kwestią, czy partia przyłączy się w wyborach do wspólnej listy

frontu, czy też wystąpi samodzielnie.

W Kongresie wezmą udział delegacje socjalistyczne z szeregu państw europejskich: Czechosłowacji, Węgier, Bułgarii, Austrii, Belgii, Holandii, Francji, Polski i hiszpańskiej partii socjalistycznej oraz reprezentacji Bundu. Nie wiadomo, czy przybędą delegaci z Niemiec. Spodziewany jest natomiast przyjazd Anglików.

Droga przyjaznej współpracy Traktat bułgarsko-rumuński

SOFIA (PAP). — W Sofii i Bukareszcie ogłoszono wspólny komunikat urzędowy na temat wyników ostatnich rozmów między delegacjami rządowymi obu krajów. Jak również całkowity tekst traktatu przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej, podpisanego w Sofii, łącznie z protokołem, dotyczącym współpra-

cy gospodarczej między obu krajami.

Komunikat stwierdza, że traktat ten, podobnie jak traktaty podpisane przez każdą z obu stron z Jugosławią, ma na celu zagwarantowanie całości terytorialnej, wolności i niepodległości obu narodów, których stosunki są nacechowane braterską przyjaźnią i wzajemnym szacunkiem.

Konferencja, która zgromadziła członków prezydium komitetów miejskich, powiatowych, prezydium rad terenowych i członków Rady Wojewódzkiej PPS powzięła jednomyślnie rezolucję w sprawie ostatniego wystąpienia Leona Bluma kwestionującego nasze prawa do Śląska.

W rezolucji tej czytamy:

„Wojewódzka konferencja aktywu PPS w Katowicach w dniu 18 stycznia 1948 r. jak najkategoryczniej protestuje przeciwko wystąpieniu, na jakie pozwolił sobie Leon Blum w stosunku do naszych ziem śląskich.

Wszelkie porównania odwiecznych polskich ziem śląskich z Zagłębiem Ruhry jest niedopuszczalne i jakiegokolwiek zakusy na suwerenność państwa polskiego na tych ziemiach spotkają się ze stanowczym odporem polskiej klasy robotniczej.

Gospodarzem przemysłu Śląskiego jest polski lud pracujący, który przez myśl ten przejął w swoje ręce i nie odstąpi kontroli nad nim nikomu.

